

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL GRANDE ABC

Comissão Permanente de Licitações – COPEL I

CONCORRÊNCIA n° 001/2019

PROCESSO DE COMPRAS N° 069/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA EM ENGENHARIA PARA APOIO TÉCNICO, ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA (MICRO E MACRODRENAGEM) EM APRM NOS MUNICÍPIOS DE RIBEIRÃO PIRES E RIO GRANDE DA SERRA /SP.

ESCLARECIMENTO

Em atenção às solicitações de esclarecimentos de pretensos licitantes, informamos:

SOLICITAÇÃO I

Gentileza esclarecer quanto ao cálculo da planilha apresentada no Edital CONCORRÊNCIA n° 001/2019 - PROCESSO DE COMPRAS N° 069/2017

PLANILHA DO EDITAL

Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (SEM BDI)	VALOR TOTAL
1	RELATÓRIO DOS ESTUDOS PRELIMINARES E DE PROGRAMAÇÃO DO TRABALHO	VB	1		96.781,75
composição item 1	Consultoria coordenador geral	HORA	50,00	R\$ 345,48	R\$17.274,00
	Técnico nível superior engenheiro civil senior / projetista	HORA	175,00	R\$ 134,89	R\$23.605,75
	Técnico nível superior engenheiro civil pleno / projetista	HORA	175,00	R\$ 98,42	R\$17.223,50
	Técnico nível superior engenheiro civil junior / projetista	HORA	175,00	R\$ 87,24	R\$15.267,00
	Técnico nível médio desenhista projetista	HORA	175,00	R\$ 68,66	R\$12.015,50
	Técnico nível médio auxiliar técnico / Assistente de engenharia	HORA	350,00	R\$ 32,56	R\$11.396,00
2	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL	M2	93.750,00	0,63	59.062,50
3	ESTUDOS E/OU PROJETOS GEOLÓGICOS E GEOTÉCNICOS				
3.1	SONDAGEM A TRADO MANUAL - CUSTO UNITÁRIO SIURB:jul2018	M	2.250,00	53,86	121.185,00
3.2	SONDAGEM COM EXTRAÇÃO DE AMOSTRAS NAS CONDIÇÕES NATURAIS - CUSTO UNITÁRIO SIURB: JUL 2018	UN	75,00	88,43	8.505,57

PLANILHA ELABORADA PELA EMPRESA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL GRANDE ABC
Comissão Permanente de Licitações – COPEL I

Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (SEM BDI)	VALOR TOTAL
1	RELATÓRIO DOS ESTUDOS PRELIMINARES E DE PROGRAMAÇÃO DO TRABALHO	VB	1,00		R\$ 96.781,75
COMPOSIÇÃO ITEM 1	CONSULTORIA COORDENADOR GERAL	HORA	50,00	R\$ 345,48	R\$ 17.274,00
	TÉCNICO NIVEL SUPERIOR ENGENHEIRO CIVIL SÊNIOR / PROJETISTA	HORA	175,00	R\$ 134,89	R\$ 23.605,75
	TÉCNICO NIVEL SUPERIOR ENGENHEIRO CIVIL PLENO/ PROJETISTA	HORA	175,00	R\$ 98,42	R\$ 17.223,50
	TÉCNICO NIVEL SUPERIOR ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR/ PROJETISTA	HORA	175,00	R\$ 87,24	R\$ 15.267,00
	TÉCNICO NIVEL MÉDIO DESENHISTA	HORA	175,00	R\$ 68,66	R\$ 12.015,50
	TÉCNICO NIVEL MÉDIO AUXILIAR TÉCNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA	HORA	350,00	R\$ 32,56	R\$ 11.396,00
2	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL	M2	93.750,00	R\$ 0,63	R\$ 59.062,50
3	ESTUDOS E/OU PROJETOS GEOLÓGICOS E GEOTÉCNICOS				
3.1	SONDAGEM A TRADO MANUAL - CUSTO UNITÁRIO SIURB: jul/18	M	2.250,00	R\$ 53,86	R\$ 121.185,00
3.2	SONDAGEM COM CATAPULTO E/OU MONTANTE NA CONDIÇÃO NATURAL - CUSTO UNITÁRIO SIURB: jul/18	UNID	75,00	R\$ 88,00	R\$ 6.600,00

ITEM COM CÁLCULO ERRADO DA PLANILHA

Resposta 01:

Em atenção ao e-mail encaminhado, informamos que a licitante deverá observar ao ANEXO VI – ORÇAMENTO ESTIMADO, notadamente a quantidade e o valor unitário (sem BDI) descritos na planilha.

Santo André, 26 de julho de 2019.


André Vitorio Frigato
Coordenador Administrativo